servidores ativos, assim como o acréscimo da idade média projetada para aposentadoria, 

de 58 (cinqüenta e oito) ano para 60 (sessenta). Também foram salientadas as 

estimativas atuariais dos servidores ativos que serão elegíveis à aposentadoria até o ano 

de 2032, em torno 73% da população, e daqueles 51.658 (cinquenta e um mil seiscentos 

e cinqüenta e oito são elegíveis até 2017. O Gerente de Controle Interno e Auditoria 

apresentou o relatório atuarial do Exercício 2011, elaborado pela Caixa, enfatizando a 

base legal, as reservas matemáticas e o custo previdenciário. Ele destacou a 

colaboração de Halan Harlens Pacheco de Morais, Raquel Mercedes Penha de Castro,